
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082700005

5

Nº 165, terça-feira, 27 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2019 - UASG 135031

Nº Processo: 21169002703/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de medicamentos
e materiais veterinários Total de Itens Licitados: 00106. Edital: 27/08/2019 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Br 392 Km 78 9º Distrito - Caixa Postal 403 Monte
Bonito - PELOTAS - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/135031-05-21-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 27/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 09/09/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE DIAS VIANNA FILHO
Chefe Adjunto da Administração

(SIDEC - 26/08/2019) 135031-13203-2019NE800053
EMBRAPA INSTRUMENTAÇÃO AGROPECUÁRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Contrato de Cooperação Técnica nº 23700.19/0112-7; Partes: Embrapa
Instrumentação, Universidade de São Paulo (USP) e Universidade Federal de São Carlos
(UFSCar). Objeto: Estabelecer a operação e gestão compartilhada da infraestrutura da
Unidade Mista de Pesquisa Automação Agropecuária (UMiP Automação Agropecuária).
Fonte de recursos: não se aplica; Modalidade Licitação: não se aplica. Vigência: 26.08.2024;
Valor Total: não se aplica; Data Assinatura: 26.08.2019. Ass.: João de M. Naime (Embrapa);
Sylvio Canuto (USP) e Wanda Hoffmann (UFSCar)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo - Termo Aditivo nº 1 ao Contrato de Cooperação Técnica nº
23700.17/0145-9; Partes: Embrapa Instrumentação e Bionano Ind. Com. Derivados de
Celulose Ltda. Objeto: Prorrogação da vigência até 01.11.2021. Fonte de recursos: não se
aplica; Modalidade da Licitação: não se aplica. Vigência: 01.11.2021; Valor Total: não se
aplica; Data da Assinatura: 26.08.2019. Ass.: João de M. Naime e José Marconcini
(Embrapa); Ana Carolina Bibbo (Bionano)

EMBRAPA SOJA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Extrato de Termo Aditivo 02; Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - Embrapa, Associação Brasileira dos Produtores de Amido de Mandioca -
ABAM, Sindicato das Indústrias de Mandioca do Paraná - SIMP, e a Fundação de Apoio à
Pesquisa e ao Desenvolvimento - FAPED; Objeto: Prorrogação do contrato de parceria
nº20900.17/0119-8 até 30/06/2021; Modalidade Licitação: Não aplicável; Natureza da
Despesa: Não aplicável; Fonte de Recursos: Não aplicável; Valor Global Estimado: Não
aplicável; Data de assinatura: 28/6/2019; Vigência: 28/6/2019 até 30/6/2021; Signatários:
José Renato Bouças Farias - Chefe Geral e Ricardo Vilela Abdelnoor - Chefe Adjunto de
P&D, ambos pela Embrapa Soja, Robert Eugene Schaffert - Diretor Executivo da FAPED,
Valter de Moura Carloto - Presidente da ABAM e João Eduardo Pasquini - Presidente do
SIMP.

EMBRAPA TABULEIROS COSTEIROS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019 - UASG 135013

Nº Processo: 33/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de expediente
Total de Itens Licitados: 00151. Edital: 27/08/2019 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às
17h00. Endereço: Av. Beira Mar, 3250 - Praia 13 de Julho Jardins - ARACAJU - SE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/135013-05-12-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 27/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VERA LUCIA MELO DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 26/08/2019) 135013-13501-2019NE800995
EMBRAPA UVA E VINHO

EXTRATO DE TRANSFERÊNCIA

Espécie: Termo de Transferência de Material (TTM); Partes: Embrapa Uva e Vinho - CNPJ:
00.348.003/0058-56 (Embrapa) e a Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS;
CNPJ: 04.732.975/0001-65; Objeto: remessa de amostra de patrimônio genético para fins
de pesquisa científica sem potencial econômico; Modalidade de licitação: Não se aplica;
Fundamento legal: Lei nº 8.666/93; Fonte de recurso: Não se aplica; Valor global: Não
oneroso; Vigência: indeterminada; Data da assinatura: 15/07/2019; Signatários: José
Fernando da Silva Protas - Chefe-Geral Interino, e Marcos Botton - Chefe Adjunto de
Transferência de Tecnologia pela Embrapa Uva e Vinho, e Leonardo Beroldt - Reitor, pela
UERGS.

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo nº 005/18-2049-1907-07-030-08-1 ao Contrato nº 005/18-
2049-1802-07-030-08-1. Por Dispensa de Licitação (Artigo 29 inciso II da Lei Federal nº
13.303/2016. Processo nº 005/2018. Objeto: Objeto: Prestação de Serviços de Manutenção
Preventiva e Corretiva, Assistência Técnica e Conservação, para a Plataforma Elevatória da
marca THYSSENKRUPP, instalada na CEAGESP - Entreposto Terminal de São Paulo. Objeto
do Primeiro Termo Aditivo nº 005/18-2049-1907-07-030-08-1: a prorrogação do período de
vigência contratual e os valores mensal e global do período e reajuste. Contratada:
THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A, CNPJ Nº 90.347.840/0001-18. Valor Total de: R$
3.300,00 (três mil e trezentos reais) nos termos da Cláusula Quarta. Vigência: 12 (doze)
meses a partir de 01/08/2019. Data de Assinatura: 01/08/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 12/2018
Processo nº 037/2018.

Esta Licitação é regida pela Lei nº 13.303, de 30/06/2016. Objeto: Atribuição de
áreas vagas no Entreposto de São José do Rio Preto, conforme descrição constante no
ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA. Data, hora e local: 23/08/2019, às quatorze horas e
trinta minutos, na sede social da CEAGESP - Companhia de Entrepostos e Armazéns Gerais
de São Paulo, na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, realizou-se a sessão pública
para a convalidação da Proposta Comercial do licitante Cristiano da Silva Euzébio - para a
área: Pavilhão GC Módulo 96. A presente Ata de Sessão encontra-se disponibilizada no
Portal CEAGESP. Os autos serão encaminhados à Autoridade Competente para adjudicação
e homologação.

RICARDO YUTAKA YAMADA
Presidente da Comissão Julgadora

Ministério da Cidadania

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DE RECISÃO

Organização das Nações Unidas para Agricultura e Alimentação - FAO
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL - MDS
Projeto UTF/BRA/085/BRA - Apoio ao Aprimoramento e à Consolidação da Política Nacional
de Segurança Alimentar e Nutricional.
RESCISÃO DE CONTRATO Nº 20/2019 em 29/07/2019
SIGNATÁRIOS: Rafael Zavala - Representante da FAO no Brasil e Luisete Morais Bandeira
(CPF: 006.779.090-98).

SECRETARIA DE GESTÃO DE FUNDOS E TRANSFERÊNCIAS
DIRETORIA DE TRANSFERÊNCIAS DO ESPORTE

E DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
EXTRATO DE PRORROGA DE OFÍCIO

ESPÉCIE: Prorroga de Ofício nº 01/2019 ao Convênio nº 851244/2017, MINISTÉRIO DA
CIDADANIA, Unidade Gestora: 180073 - Gestão: 00001; Prefeitura Municipal de
Trindade/GO, CNPJ: 01.217.538/0001-15. P.I. 507/2011, Art. 43, inciso VI. Vigência:
31/10/2017 a 03/09/2019. Data de Assinatura: 21/08/2019. Assina: Ministério da Cidadania
- Washington Stecanela Cerqueira, Secretário Nacional de Esporte, Educação, Lazer e
Inclusão Social. Processo nº 58000.005708/2017-93.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão Unilateral ao convênio nº 835852/2016. Concedente:
MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ nº 05.756.246/0001-01. Convenente: PREFEITURA
MUNICIPAL DE ITABORAÍ/RJ - CNPJ: 28.741.080/0001-55. Objeto: O presente instrumento
tem por fim RESCINDIR o Convênio nº 835852/2016. Celebrado em 20/12/2016 Vigência:
20/12/2016 a 20/12/2020. Conforme previsto em sua Cláusula Décima Quarta, com
Fundamento no Art. 81 da Portaria Interministerial nº 507/2011. O termo de rescisão entra
em vigor a partir da data da sua publicação. Assinatura 15/08/2019. SIGNATÁRIO:
WASHINGTON STECANELA CERQUEIRA - SECRETÁRIO NACIONAL DE ESPORTE, EDUCAÇÃO,
LAZER E INCLUSÃO SOCIAL- CPF 665.170.791-49. Processo: 58000.002692/2016-86.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 4/2019

O Ministério da Cidadania, por meio do Diretor da Diretoria de Transferências
do Esporte e do Desenvolvimento Social da Secretaria de Gestão de Fundos e
Transferências da Secretaria-Executiva do Ministério da Cidadania, no uso de suas
atribuições e, em cumprimento ao disposto nos Parágrafos 3º e 4º do art. 26 da Lei n°
9.784, de 29/01/1999, e na alínea "b" do §1º, art. 10 da IN/TCU/N° 71, de 28/11/2012 e
suas alterações, resolve notificar, publicamente, o abaixo nomeado, sobre a rejeição da
prestação de contas do Termo de Convênio nº 751950/2010, celebrado com a
Confederação Brasileira de Voleibol para Deficientes - CBVD, considerando que o ex-gestor
encontra-se em endereço incerto e não sabido, exarada no Parecer Financeiro
Complementar 5/2019, que se encontra sob a guarda da CGPC, localizada no SMAS, Trecho
03, Lote 01, Ed. The Union, Térreo, Sala 41, Guará CEP 70297-400, Brasília/DF.

. Ex-Presidente CPF Processo Ofício Citatório

. Amauri Ribeiro 006.701.408-99 58701.003571/2010-69 3 6 / 2 0 1 9 / M C / S E / S G F T / DT E D S / CG P C

O não atendimento no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de
publicação deste, ensejará a instauração de Tomada de Contas Especial (TCE) em desfavor
do responsável, conforme preconizado na IN/TCU Nº 71/2012 e na Lei 10.522/2002 e suas
alterações.

ALLAN CAMELLO
Substituto

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 22/2019

O MINISTÉRIO DA CIDADANIA, POR MEIO DO DIRETOR DA DIRETORIA DE
TRANSFERÊNCIAS DO ESPORTE e do Desenvolvimento Social da Secretaria de Gestão de
Fundos e Transferências, no uso de suas atribuições e, em cumprimento ao disposto nos
Parágrafos 3º e 4º do art. 26 da Lei n° 9.784, de 29/01/1999, e na alínea "b" do §1º, art.
10 da IN/TCU/N° 71, de 28/11/2012 e suas alterações, resolve notificar, publicamente, o
abaixo nomeado, residente em lugar incerto e não sabido, tendo em vista a notificação
encaminhada pelo então Ministério do Esporte ter sido devolvida pelos Correios pelo
motivo: "Endereço incorreto" Aviso de Recebimento (AR) nº JU082679701BR, datado de
27/11/2018, a tomar conhecimento da REJEIÇÃO da prestação de contas do convênio n°
161/1997, celebrado com a Prefeitura Municipal de Condado - PE, que se encontra sob a
guarda da Coordenação Geral de Prestação de Contas, situada no SMAS Trecho 03, Lote
01, Ed. The Union Plano Piloto, Térreo, Sala 41, Guará CEP 70297-400, Brasíli a / D F.

. Ex-Presidente CPF Processo Ofício Citatório

. PAULO RAMOS DE
MENEZES FILHO

237.764.124-53 57000.000561/1997-96 Ofício nº
4 7 8 / 2 0 1 8 / COA F I / CG P CO / D G I / S EC E X - M E - S E I

A situação do convênio no SIAFI foi alterada para inadimplência suspensa, e foi
autorizada a inclusão, em nome do Notificado, na conta "Diversos Responsáveis em
Apuração", do valor do débito atualizado, bem como a instauração de Tomada de Contas
Especial, nos termos da Instrução Normativa - TCU nº 71/2012.

ALLAN CAMELLO
Substituto

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 31/2019 - UASG 550005

Nº Processo: 71000031853201950 . Objeto: Inscrição do servidor Rodrigo Morais Lima
Delgado no evento "BPT Gestão Pública", a ser realizado na modalidade a distância a
contar de 1 de setembro de 2019. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Singularidade do objeto.
declaração de Inexigibilidade em 20/08/2019. MARIEDEN MARTINS TOSTA. Coordenadora-
geral de Gestão de Pessoas. Ratificação em 20/08/2019. PAULO ROBERTO DE MENDONCA
E PAULA. Subsecretário de Assuntos Administrativos. Valor Global: R$ 887,90. CNPJ
CONTRATADA : 08.670.505/0001-75 ELOGROUPDESENVOLVIMENTO E CONSULTORIA LTDA .

(SIDEC - 26/08/2019) 550005-00001-2019NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2019 - UASG 550005

Nº Processo: 71000030527201925 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente
licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa
especializada em organização de eventos para a realização do Seminário Internacional
Políticas Públicas para a Cidadania e Cooperação Internacional , a realizar-se nos dias 17,
18 e 19 de setembro de 2019, em Brasília DF, abrangendo toda a infraestrutura física,
logística e operacional necessária à locação de espaço físico e mobiliário, fornecimento de
equipamentos de informática, som e luz, material promocional, alimentação, transporte,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-27T00:29:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




